PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito
Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior”
(Campineiro) ao lutador de box “Cláudio Leandro Silva
Coelho ” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton
Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao lutador de box “Cláudio Leandro Silva
Coelho”, pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 21 de fevereiro de 2024.

DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Claudio Leandro Silva Coelho, conhecido como Leandro Coelho,

nasceu em 02/06/1985 em Duque de Caxias - RJ, filho de Claudio Esteves Coelho e Diva
da Cruz Silva. É casado com Karina de Souza Paixão e pai de Ana Luísa Claro Silva
Coelho, Gabriel Claro Silva Coelho, Heloísa Paixão Coelho e Matheus Paixão Coelho.

Leandro mudou-se para Itu aos 2 anos de idade, retornando

brevemente ao Rio de Janeiro aos 6 anos e fixando residência novamente em Itu aos
08 anos. Iniciou sua trajetória esportiva aos 14 anos com a Capoeira, seguido pelo Judô
em um projeto na cidade de Itu até os 18 anos. Retornou às lutas ao ingressar no
Exército Brasileiro, onde treinou e defendeu a 11° Bia AAAe (Bateria de Artilharia
Antiaérea Autopropulsada) nos Jogos Militares e na 2° Divisão de Exército,
conquistando o título de Campeão.

Aos 21 anos, Leandro ingressou no boxe e no kickboxing,

destacando-se como Campeão da Copa do Brasil, Vice-Campeão brasileiro e Campeão
dos Jogos Abertos do Interior. Em 2010, chegou a Sorocaba para integrar a LiSoBoxe -
Liga Sorocabana de Box, conquistando importantes títulos desde então.

Ao longo de sua carreira, Leandro acumulou uma série de

conquistas, incluindo medalhas de bronze nos Campeonatos Brasileiros de 2015 e
2016, três títulos de Tri-Campeão Sul-Sudeste, além de vitórias em diversos
campeonatos e torneios, totalizando 179 lutas, 142 vitórias e 37 derrotas.

Formado em Educação Física desde 2016, Leandro está

atualmente cursando pós-graduação em Atividades Físicas para Grupos Especiais,
Educação Física Hospitalar EAD, Musculação: Condicionamento Físico, Prevenção e
Reabilitação de Lesões, e Treinamento Físico para a Terceira Idade. Também é Técnico
Nível I de Esgrima pela CBE.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Desde 2013, atua no projeto "Boxe Uma Luz para o Futuro" sob
a supervisão do Professor Vladimir Juliano de Godoy. Além disso, Leandro ministra
aulas de boxe, musculação, funcional, HIIT, RPM, Bodycombat, esgrima, entre outras
atividades em diversas academias, incluindo Cetrefe, Ghimper, Ápice Academia,
Sportzone, Centro de Treinamento Chang Thai, Nous Dojo e CTE7.

S/S., 21 de janeiro de 2024.

DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380037003200390032003A005000

Assinado eletronicamente por Dylan Viana Dantas dos Santos em 22/02/2024 09:28

Checksum: F6BA00D9D1E68BEE0CB06A99FDF96EB6FC225A911B6DCFE9DF1A5062D35D64AF

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.